ex pugna peracta, irruentes fortiter pugnaverunt, cum lacertis hectoris hinc inde ictus ictibus addentes super hostes; et procul dubio non incassum, cum maxima pars eorum armis esset insufficienter contacta. In hac pugna super omnes strenuitas regis enituit; nam cum ter vexillum suum vidisset ad terram humiliatum, et tot vicibus sublevatum, non tamen consternatus animo semper suos hortabatur ut ad honorem Jhesu Christi fortiter dimicarent. Quo favente, tandem barbari victi sunt, et sic locum habuit vindicta celestis, que per christicolas gentem sacrilegam fuerat exercenda.

Ibi Lamorat predictus et ejus filius cum centum milibus hostium ceciderunt. Stragem fugientium nox diremit. Qui autem ad auxilium istorum magnis itineribus properabant, et qui sub vexillis Basite, nepotis Lamorat, militabant, ut rem gestam cognoverunt, mox retrocedere unanimiter concluderunt. Ipsa die, ut nuncii referebant, rex Hungarie hostes se debellaturum juraverat vel in prelio moriturum; quod juramentum cum tanta strenuitate complevit, quod nec ad exhortacionem suorum, qui etiam uxorem dilectissimam reginam tunc morti proximam asserebant, et quod in exigua spe trahebat animam, ab incepto potuit revocari.

Rex vero Francie, ut victoriam audivit, letatus est; et Deo gratias agens, die sequenti, ad ecclesiam Nostre Domine Parisiensis peregrinacionem faciens cum avunculis suis, regni quoque proceribus, ibidem missam solemnem de Spiritu Sancto jussit devotissime celebrari.

forces, et combattirent avec acharnement. Ils frappaient à coups redoublés avec une vigueur infatigable; leurs coups étaient presque tous mortels; car la plupart des ennemis étaient mal armés. Le roi se distingua entre les plus braves par la valeur qu'il déploya dans cette bataille; il vit sa bannière trois fois abattue et trois fois relevée. Cependant, toujours calme et intrépide, il ne cessait d'exhorter ses soldats à combattre vaillamment pour l'honneur de Jésus-Christ. Les Barbares furent enfin vaincus, et ainsi s'accomplit par la main des chrétiens la vengeance que le ciel devait tirer de cette nation sacrilège.

Lamorat et l'un de ses fils restèrent sur le champ de bataille avec cent mille des leurs¹. La nuit arrêta le massacre des fuyards. Les renforts, qui venaient rejoindre l'armée des infidèles sous les ordres de Bajazet, neveu² de Lamorat, rebroussèrent chemin en apprenant l'issue de la journée. Au dire des ambassadeurs, le roi de Hongrie avait juré de vaincre ou de mourir dans la mêlée. Il tint courageusement parole; quoiqu'on eût cherché à le retenir en lui représentant que la reine sa femme bien aimée était sur le point de mourir et n'avait plus que quelques instants à vivre, rien ne put le faire renoncer à sa résolution.